ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 18 ноября 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием:

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

государственного обвинителя - заместителя прокурора Неклиновского района Вулала И.А. 

подсудимой ФИО1

защитника- адвоката Николаенко О.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судима 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 01 декабря 2018 по 06 февраля 2020 совершила хищение денежных средств, принадлежащих отделению почтовой связи Покровский почтамт УФПС Ростовской области – Акционерное Общество «Почта России» (далее по тексту ОПС Покровский почтамт УФПС Ростовской области – АО «Почта России») путем присвоения чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь должностным лицом на основании приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи (ОПС) Андреево-Мелентьево 346841 Покровского почтамта УФПС Ростовской области – АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» и квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса № от ДД.ММ.ГГГГ (дополнение в квалификационную характеристику № от ДД.ММ.ГГГГ) наделена организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями, в частности: 

- осуществляет руководство текущей деятельностью отделения почтовой связи;

- обеспечивает сохранность основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документаций ОПС и других ценностей;

- организовывает ежедневный, надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг; 

- обеспечивает учет, правильность, достоверность и своевременность ведения, в том числе журнала ф.130, журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС;

- отвечает за выполнение графика выплаты пенсий, своевременность и полноту выплату пенсий в соответствии с требованиями Инструкции по выплате пенсии;

- организовывает производственные процессы по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций в ОПС;

- проводит ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверку их итогов;

- ежедневно ведет табель учета рабочего времени и своевременно предоставляет табель учета рабочего времени, графика выхода на работу;

-принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенному ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ею ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- осуществляет строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимает обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причиненного иного материального ущерба; 

- ведет учет, составляет и предоставляет в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

-участвует в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; 

-в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленном по согласованию с работодателем сроки возмещает его в установленном по результатам проверки размере. 

Имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут 01 декабря 2018 по 18 часов 00 минут 31 марта 2019, используя свое служебное положение и свои полномочия, имея корыстный умысел на хищение денежных средств, действуя умышленно вопреки законным интересам Покровского почтамта УФПС Ростовской области – АО «Почта России», в целях извлечения выгоды для себя, совершила хищение денежных средств, вверенных ей, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Андреево-Мелентьево 346841, расположенном по адресу: 

<

...>, выполняя свои должностные обязанности, похитила путем присвоения денежные средства, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 208 380,26 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ОСП Покровский Почтамт УФПС Ростовской области – АО «Почта России» при следующих обстоятельствах: 

Так она, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 декабря 2018 до 18 часов 00 минут 31 марта 2019, находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи Андреево- Мелентьево 346841 Покровского почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОСП Покровский почтамт УФПС Ростовской области - АО «Почта России» и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, получив от физических лиц отделения почтовой связи Андреево- Мелентьево 346841, денежные средства в качестве оплаты за различного рода услуги (посылки, письма и бандероли, сбор за прием различного вида платежей, прием платежей за газ, электронные переводы и т.д), реализуя преступный умысел, используя своё служебное положение, преследуя корыстную цель, путём внесения ложных сведений - необоснованных корректировок в ежедневные отчеты дневника формы 130 по строке 5.3 «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации», занижая фактический остаток денежных средств по кассе, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 208 380,26 рублей, что подтверждается кассовыми приходными и расходными ордерами, кассовой книгой, дневником (ф. 130 «Ежедневный денежный отчет»), журналом регистрации приходных и расходных кассовых документов, первичными оправдательными документами к кассовым документам, квитанциями на оформленные переводы, оборотными ведомостями. После чего, похищенными денежными средствами в сумме 208 380,26 рублей распорядилась по своему усмотрению, причинив ОСП Покровский почтамт УФПС Ростовской области – АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 208 380,26 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 декабря 2019 до 18 часов 00 минут 06 февраля 2020, находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи Андреево- Мелентьево 346841 Покровского почтамта УФПС Ростовской области – АО «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Неклиновский район, село Андреево- Мелентьево, улица Победы, дом № 1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОСП Покровский почтамт УФПС Ростовской области - АО «Почта России» и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены на нее, получив от физических лиц отделения почтовой связи Андреево-Мелентьево 346841, денежные средства в качестве оплаты за различного рода услуг (посылки, письма и бандероли, сбор за прием различного вида платежей, прием платежей за газ, электронные переводы и т.д), используя своё служебное положение, преследуя корыстную цель, путём внесения ложных сведений - необоснованных корректировок в ежедневные отчеты дневника формы 130 по строке 5.3 «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации», занижая фактический остаток денежных средств по кассе, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 79 955,38 рублей, согласно заключению эксперта № 587/07/20 от 27 февраля 2020 года, что подтверждается кассовыми приходными и расходными ордерами, кассовой книгой, дневником (ф.130 «Ежедневный денежный отчет»), журналом регистрации приходных и расходных кассовых документов, первичными оправдательными документами к кассовым документам, квитанциями на оформленные переводы, оборотными ведомостями. После чего, похищенными денежными средствами в сумме 79 955,38 рублей распорядилась по своему усмотрению, причинив ОСП Покровский почтамт УФПС Ростовской области – АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 79 955,38 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитив имущество и распорядившись им по своему усмотрению, причинила ОСП Покровский почтамт УФПС Ростовской области – АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 288 335 рублей 64 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и показала, что в настоящее время она работает в Агроторге, магазин Пятерочка в 

<

адрес> продавцом- кассиром, зарплата 19 тысяч рублей. Она взяла деньги на свои нужды, для погашения кредитных платежей, брала кредит на ремонт дома в 

<

адрес>, родительский дом, брали кредит на газ, на крышу. У мужа не ладилось с работой. Первый раз пришлось взять для погашения. Первая недостача была пропущена через товар, она взяла и провела этот товар, подписка, там она еще по неосторожности выдала за три месяца пенсию, а у человека не было доверенности, а он сказал, что дома оставил. А потом родственники обратились, сказали, что забрали бабушку к себе, а та не получала пенсию. Она обратилась к тому человеку и ей эту сумму вписали в недостачу. Они пришли с почтой к соглашению, что будет выплачивать из зарплаты по 15000 рублей, что она и делала в течение длительного времени. К зиме, оставалось на руки мало денег из зарплаты, а кредиты те же оставались, опять появились задолженности. У мужа не ладилось с работой, закрыли предприятие и он был без работы. Сейчас работает он на торговой базе в Таганроге. Кредиторы давили и в январе 2020 года она взяла 69000 рублей для закрытия кредита. А 10000 рублей выявили недостачу за газеты, и всего получилось 79000 рублей. В 2019 году 208000 рублей. Последний раз в марте 2020 года ею оплачена задолженность, больше она не платила. Согласна погашать ущерб и дальше, в содеянном она раскаивается. Ранее у неё на работе недостачи не было, работала на почте с 2014 года.

Кроме признательных показаний подсудимой её вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшей О, согласно которых ФИО1 работала по февраль 2020 года. Проводилась проверка всеобщая инвентаризация на 31 марта и проводилась проверка 03 апреля, по результатам которой выявлена недостача денежных средств 208000 рублей с копейками. Вину ФИО1 сразу признала, обязалась возместить, вышестоящая организация дала добро на удержание этой недостачи посредством удержания из заработной платы. И на момент второй проверки в феврале 2020 года остаток задолженности по недостаче составил около 48 000 рублей. По второй проверке была установлена недостача в сумме 79 000 рублей. ФИО1 также признавала свою вину, обязалась возместить, но так как это была повторная недостача, было принято решение обратиться в полицию. Что ФИО1 говорила в первый раз, не помнит, а во второй раз она говорила, что нужны были деньги на погашение каких-то личных проблем.

В 2020 году проверка была несколько дней, там была ФИО2 и Л, третий кто-то был из коммерческой группы, либо Е, либо Ц. А по проверке денежных средств в 2019 году Ц точно была, может Н, не помнит.

На момент подачи в полицию ФИО1 должна была около 38000 рублей по первой недостаче и 79000 рублей осталась должна по второй недостаче. Какой остаток сейчас точно не помнит, в деле имеется справка.

Возмещения больше не было, с февраля 2020 года из последней зарплаты удержали, более она не возмещала. С последней выплатой остаток долга 115000 рублей получается. 79 000 рублей вообще не погашала, а из 38000 рублей тоже нет.

По первому эпизоду Серебрякова осталась должна 208000 рублей, по второму 79 000 рублей. Все, что приходило по коммунальным платежам, другим платежам, присваивалось ФИО1. В А-Мелентьевском отделении она была начальником отделения и материально ответственным лицом, в её подчинении находились почтальоны. 

Сумма ущерба составляет 113534 рубля 68 копеек, просит взыскать с ФИО1 указанную сумму.

- показаниями свидетеля С, которая показала, что в период с 04.02.2020 по 06.02.2020 она входила в состав комиссии при проведении документальной проверки в отделении почтовой связи в Андреево- Мелентьево. Они проверяли всю документацию по ОПС А- Мелентьево, тетради строгой отчетности, первичные документы, а также денежные средства, где была выявлена недостача 79 000 рублей с копейками, точно не помнит. Проверку проводила с ней Л и Ц. В ОПС был постоянный перелимит, поэтому была проведена проверка, подняты все документы и выявилась недостача. Материально ответственным лицом в ОПС А.Мелентьево была начальник отделения ФИО1. На вопросы ФИО1 поясняла, что она взяла деньги на свои нужды.

- показаниями свидетеля Л, согласно которых в период с 04.02.2020 по 06.02.2020 они проводили вы документальную проверку в отделении почтовой связи в Андреево- Мелентьево. Она на тот момент только начинала работать. Ей все было интересно. Слышала разговор, что выявлена недостача в сумме 79000 рублей. На вопрос С, проводившей проверку, ФИО1 сказала, что все признает, она использовала деньги на свои нужды. Не знает, как она их присвоила. Она просто присутствовала, в подробности не вдавалась.

- показаниями свидетеля Ю, которая показала, что в апреле 2019 года проходила ежегодная инвентаризация наличных денежных средств и товаров. Обычно приезжает инвентаризационная комиссия, делает пересчет, предоставляет отчетную документацию, которую сверяет бухгалтерия, выявляет недостачу, и выявленную недостачу они относят на 94 счет. Оповещаем о недостаче начальника ОПС, также берут согласие с начальника отделения. ФИО1 вину признала, бухгалтерия ФИО3 предложила выплатить, когда она вину признала. По ОПС А-Мелентьево была выявлена недостача 208000 рублей, и по 15000 рублей с её согласия у нее из зарплаты были удержания. В феврале 2020 года прошла внезапная ревизия, в результате которой обнаружена недостача в сумме 79000 рублей, с которыми она также согласилась. Поскольку была повторная недостача, они обратились в полицию и подали дело в суд. Кто был в инвентаризационной комиссии, точно не скажет. 

- показаниями свидетеля Ц, которая показала, что в апреле 2019 года она участвовала в составе комиссии, проводили проверку в ОПС А- Мелентьево, Н и И были еще, денежная инвентаризация проводилась. Недостача составила 208000 рублей, ФИО1 была начальником отделения, она признала вину, обязалась оплатить. ФИО1 поясняла, что она взяла на свои нужды. Она считала товар, недостачи по товару не было. 

- показаниями свидетеля Е, которая показала, что ею проводилось ведомственное расследование по факту недостачи товаро - материальных ценностей в отделении почтовой связи в Андреево-Мелентьево в феврале 2020 года. Была выявлена недостача 79955 рублей. Согласно объяснительной ФИО1 все признала, она использовала деньги на свои нужды. Он участвовала только в одной проверке. ФИО1 за время работы зарекомендовала себя с положительной стороны, не знает, что у нее случилось в личной жизни. Хотелось бы, чтобы назначили минимальное наказание было. Из соцсетей знает, что у нее есть дети, больше ничего о ней не знает. ФИО4 добросовестно относилась к своим обязанностям, не имела нареканий, лет пять работала, по её части работы нареканий не было. 

- оглашенными показаниями свидетеля Б, согласно которых с августа 2019 года она работает в Покровском почтамте УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в должности оператора связи 1-го класса. В ее должностные обязанности входит: пересчет товара, выведение остатков товарно-материальных ценностей. В состав Покровского почтамта входит ряд отделений почтовой связи, а в частности отделение почтовой связи (далее ОПС) ОПС Андреево-Мелентьево, где начальником данного отдела почтовой связи являлась ФИО1 

По выявленной недостачи денежной наличности в ОПС Андреево Мелентьево а также возможной причастности к данной недостачи бывшего начальника ОПС - ФИО1 может пояснить, что согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника Покровского почтамта О она была членом комиссии по плановой документальной проверки ОПС, осуществлявшейся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведенной проверки, состояния кассы и товарно-материальных ценностей (далее ТМЦ) числящихся за данным ОПС, был выявлен факт недостачи денежной наличности по кассе ОПС на общую сумму 79 955, 38 рублей, о чем был составлен соответствующий акт от 04.02.2020 года. В данной проверке ФИО1 участвовала. Начальник ОПС ФИО1 объяснила, данную недостачу денежных средств в кассе ОПС, выявленную проверкой тем, что она данные денежные средства в сумме 79 955, 38 рублей присвоила себе, а именно проводила операции по оплатам коммунальных услуг гражданам, а фактически денежные средства в кассу ОПС не вносила. Признаки выявленной в данном ОПС недостачи денежной наличности указывали на то, что данные денежные средства были присвоены начальником ОПС, путем проведения операций по оплате коммунальных услуг без внесение наличных денежных средств в кассу ОПС. 

т. 1 л.д. 200-202 

- оглашенными показаниями свидетеля М, согласно которых с 19.03.2019 года она работает в Покровский почтамт в должности ведущего бухгалтера. В ее должностные обязанности входит: контроль документов по проведении инвентаризации.

10.02.2019 года ею совместно с руководителем ГЭСПС С и начальником УПТиУ Е было проведено ведомственное расследование по факту недостачи товарно-материальных ценностей, денежных средств в кассе отделения почтовой связи Андреево-Мелентьево 346841 Покровского почтамта, в ходе которого с 04.02.2020 года по 06.02.2020 года была проведена плановая документальная проверка производственно-хозяйственной деятельности ОПС Андреево-Мелентьево 346841, в связи с выполнением плана проверок в ОПС, в результате которой была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС на сумму 79 955,38 рублей. Начальник ОПС Андреево-Мелентьево Покровского почтамта ФИО1 в своей объяснительной пояснила, что недостачу признает, денежные средства взяла на личные нужды, обязуется возместить до конца апреля 2020 года. 

25.04.2019 года ею совместно с руководителем ГЭСПС С и бухгалтером Ю было проведено ведомственное расследование по факту недостачи товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи Андреево-Мелентьево, в ходе которого 03.04.2019 года была проведена инвентаризация денежных средств в кассе ОПС А-Мелентьево согласно графику инвентаризации, в результате которой была выявлена недостача денежных средств на сумму 208 380,26 рублей. Далее начальник ОПС ФИО1 в своей объяснительной пояснила, что с недостачей согласна, денежные средства взяла на личные нужды, обязуется погасить в течении 6 месяцев, либо просит удерживать ежемесячную сумму из заработной платы в размере 15 000 рублей до полного погашения недостачи. 

т. 1 л.д. 208-210, т. 2 л.д. 175-177 

- оглашенными показаниями свидетеля К, согласно которых она с 2012 года она работает в должности почтальона в отделении почтовой связи А-Мелентьево. С 2015 года в должности начальника ОПС работала ФИО1 В ходе проведения плановой документальной проверки в ОПС комиссией была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС в сумме 79 955,38 рублей и был составлен соответствующий акт от 04.02.2020 года. В данной проверке они (почтальоны) участие не принимали. О недостаче денежных средств в кассе ОПС она узнала позже. Почему образовалась данная недостача, ей не известно. О каких-либо материальных трудностях ей ФИО1 не рассказывала. Она с ФИО1 поддерживала рабочие отношения и общалась только на работу. Охарактеризовала ее с положительной стороны. 

т. 1 л.д. 226-229 

- оглашенными показаниями свидетеля Р, которая дала аналогичные показания со свидетелем К

т. 1л.д. 230-233

- оглашенными показаниями свидетеля Х, которая дала аналогичные показания со свидетелем Р и К

т. 1 л.д. 234-237

- оглашенными показаниями свидетеля И, согласно которых показала, что она в настоящее время работает в должности оператора мобильной группы в Покровском почтамте. В период времени с 2017 года по март 2019 года она была в должности секретаря у начальника П Затем с марта месяца 2019 по сентябрь месяц 2019 года она работала старшим инструктором группы эксплуатации Покровского почтамта. На данный момент в её должностные обязанности входит замещение начальника ОПС по району. 

Согласно приказа заместителя начальника Покровского почтамта О в ОПС Андреево-Мелентьево за период времени с 01.12.2018 по 31.03.2019 проводилась плановая документальная проверка ОПС «Федоровка», в состав комиссии входили: она, председатель комиссии - Н, оператор УПТиУ Ц по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной данной проверки в ОПС Андреево-Мелентьево была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС на общую сумму 208 380,26 рублей, о чем был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе за № 11. ФИО1 ознакомилась с данной недостачей, расписалась и пояснила, что данные денежные средства взяла на личные нужды, которые она обещала вернуть. Также пояснила, что на момент проведения ревизии начальник ОПС А-Мелентьево ФИО1 сидела плакала и говорила, а что она поясняла, она не помнит. Участие в подобных ревизиях, она осуществляет с начала 2019 года, проводимых в ОПС входящих в структуру Покровского почтамта, точное количество ответить затрудняется, то есть у нее имеется соответствующий опыт по данному направлению деятельности.

т. 2 л.д. 170-172

- оглашенными показаниями свидетеля Н, согласно которых с 18 мая 2018 года по 10.01.2019 года она работала в Покровском почтамте в должности инженера, а с 11.01.2019 года по ноябрь 2019 года она находилась в должности инструктора. На данный момент она уволилась и теперь работает в ПАО «Сбербанк России» в должности консультанта. В её должностные обязанности входило: контроль за проведением ревизий, инвентаризаций. 03.04.2019 года в ходе проведенной данной проверки в ОПС Андреево-Мелентьево была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС на общую сумму 208 380,26 рублей, о чем был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе. ФИО1 ознакомилась с данной недостачей, расписалась и пояснила, что данные денежные средства взяла на личные нужды, которые она обязуется вернуть.

т. 2 л.д. 182-184 

материалами уголовного дела

- заключением судебно-бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. Материально-ответственным лицом в ОПС Андреево-Мелентьево 346841 в период времени с 01.12.2019 по 06.02.2020 являлась начальник отделения ОПС А-Мелентьево – ФИО1. 

2-3. По ОПС А-Мелентьево 346841 недостача денежных средств составила 79 955,38 рублей, в том числе: 

- остаток денежных средств по Андреево-Мелентьево 346841 на 01.12.2019 – 39 357,68 рублей. 

- сумма дохода (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 – 171 543,11 рублей. 

- сумма поступлений (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 – 15 320 305,53 рублей. 

- сумма расхода (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 – 15 303 897,94рублей. 

- учетный остаток денежных средств на 06.02.2020 по ОПС А-Мелентьево 346841 по учетным данным составляет – 227 308,38 рублей ( 39 357,68 + 171 543,11 + 15 320 305,53 – 15 303 897,94). 

- фактический остаток денежных средств на 06.02.2020 по ОПС А-Мелентьево 346841 составил – 147 353,0 рублей (акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС б/н от 06.02.2020). 

- недостача денежных средств за период времени с 01.12.2019 по 06.02.2020 по ОПС А-Мелентьево 346841 составила 79 955,38 рублей (227 308,38 – 147 353,0). 

т. 1 л.д. 118-134

- заключением судебно-бухгалтерской экспертизы № от 05.06.2020 года: 

1. Материально-ответственным лицом в ОПС Андреево-Мелентьево 346841 в период времени с 01.12.2018 по 31.03.2019 являлась начальник отделения ОПС А-Мелентьево – ФИО1. 

2-3. По ОПС А-Мелентьево 346841 недостача денежных средств за период составила 208 380,26 рублей, в том числе: 

- остаток денежных средств по Андреево-Мелентьево 346841 на 01.12.2018 – 26 667,19 рублей. 

- сумма дохода (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 31.03.2019 – 271 356,35 рублей. 

- сумма поступлений (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 31.03.2019 – 25 894 276,26 рублей. 

- сумма расхода (наличные средства) по ОПС Андреево-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 06.03.2019 – 25 939 058,38 рублей. 

- учетный остаток денежных средств на 31.03.2019 по ОПС А-Мелентьево 346841 по учетным данным составляет – 253 241,42 рублей ( 26 667,19 + 271 356,35 + 25 894 276,26 – 25 939 058,38). 

- фактический остаток денежных средств на 31.03.2019 по ОПС А-Мелентьево 346841 составил – 44 861,16 рублей (акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № 11 от 03.04.2019). 

- недостача денежных средств за период времени с 01.12.2018 по 31.03.2019 по ОПС А-Мелентьево 346841 составила 208 380,26 рублей ( 253 241,42 – 44 861,16). 

т. 2 л.д. 93-109

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России по Неклиновскому району осмотрена бухгалтерская документация, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 17.02.2020 года у начальника Покровского почтамта О, изобличающая подозреваемую ФИО1 в совершении данного преступления. 

т. 1 л.д. 220-222

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России по Неклиновскому району осмотрена бухгалтерская документация, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 29.05.2020 года у начальника Покровского почтамта ФИО5, изобличающая подозреваемую ФИО1 в совершении данного преступления. 

т. 2 л.д. 178-179

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кабинет заместителя начальника Покровского почтамта УФПС Ростовской области – АО Почта России» О, которая добровольно выдала бухгалтерские документы, имеющие значение для уголовного дела. 

т.1 л.д. 34-35

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена территория ОПС Андреево-Мелентьево по адресу: 

<

...>, с участием начальника ОПС А-Мелентьево - Г 

т.1 л.д. 150-158

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен кабинет заместителя начальника Покровского почтамта УФПС Ростовской области - АО Почта России» О, которая добровольно выдала бухгалтерские документы, имеющие значение для уголовного дела. 

т.2 л.д. 81-89

иные документы:

- заявление, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Неклиновскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ от заместителя начальника Покровского почтамта УФПС Ростовской области – АО «Почта России» О, проживающей по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, в котором она просит провести проверку и привлечь начальника ОПС ФИО1, виновную в недостаче денежных средств и товарно-материальных ценностей в сумме 79 955,38 рублей к уголовной ответственности. 

т.1 л.д. 5

- заявление, зарегистрированное в КУСП Прокуратуры по 

<

адрес> за №Ж-2020 от ДД.ММ.ГГГГ от заместителя начальника Покровского почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» О, проживающей по адресу: 

<

адрес> в котором она просит провести проверку и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности и принять меры для возмещения причиненного ущерба в ОС П Покровский почтамт УФПС РО. 

т.2 л.д. 7

- протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ от гр-ки ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в котором она сознается в совершенном ею преступлении, а именно в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ она воспользовалась своим положением начальника ОПС и присвоила денежные средства порядка 68 000 рублей из кассы ОПС А-Мелентьево УФПС РО АО «Почта России», вину свою признала и в содеянном раскаялась. 

т.1 л.д. 19-20

- протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Неклиновскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ от гр-ки ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в котором она сознается в совершенном ею преступлении, а именно в период с декабря 2018 по апрель 2019 года ею из кассы ОПС А-Мелентьево было присвоено порядка 208 000 рублей. Данный факт она признала и в период времени с апреля 2019 по январь 2020 года она осуществляла погашение данной недостачи, а именно выплатила 159 800 рублей. Остаток задолженности по недостаче составлял 48 579 рублей. Свою вину признала и в содеянном раскаялась. 

т.2 л.д. 76-77

- квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4-го класса от ДД.ММ.ГГГГ. 

т. 1 л.д. 36-48

- дополнение в квалификационную характеристику от ДД.ММ.ГГГГ за №. 

т. 1 л.д. 49-53

- характеристика от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 

т. 1 л.д. 54

- объяснительная ФИО1 от 06.02.2020. 

т.1 л.д. 65

- акт ведомственного расследования от 10.02.2020. 

т.1 л.д. 66-67

- приказ №/к от 27.07.2015 о переводе работника ФИО1 на другую работу. 

т. 1 л.д. 68

- договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.07.2015. 

т. 1 л.д. 70

- инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 06.02.2020 от 04.02.2020. 

т. 1 л.д. 73-74

- инвентаризационная опись ТМЦ от 04.02.2020. 

т. 1 л.д. 75-76

- акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 06.02.2020. 

т. 1 л.д. 77-78

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 04.02.2020. 

т. 1 л.д. 79-80

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 06.02.2020. 

т. 1 л.д. 81-85

- приказ № 262 от 09.12.2019 о проведении ежегодной инвентаризации в Покровском почтамте УФПС РО. 

т. 1 л.д. 90-101

- приказ № т ДД.ММ.ГГГГ об исполнении полномочий О 

т. 2 л.д. 23

- дополнительное соглашение № от 30.07.2015 года к трудовому договору от 01.07.2015 года. 

т. 2 л.д. 39

-положение об отделении почтовой связи от 01.05.2014 года. 

т. 2 л.д. 40-53

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении инвентаризации в Покровском почтамте УФПС РО». 

т. 2 л.д. 54-56

- устав АО «Почта России». 

т. 2 л.д. 110-144

- справка о погашении недостачи ФИО1 в сумме 174 800,96 рублей

т. 2 л.д. 198

-карточка счета за октябрь 2019 года– по апрель 2020 года. 

т. 2 л.д. 19

- приказ №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 от 14.02.2020 года. 

т. 2 л.д. 203

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по признаку: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ и подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд исходит из общих начал назначения наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее не судима, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. При этом полагает, что такой вид наказания будет полностью отвечать целям наказания.

Также суд учитывает, что подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба от преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что она сможет исправиться без изоляции от общества, с учетом правил ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенных обстоятельств и личности виновной дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Гражданский иск АО «Почта России» в сумме 113 534 рубля 68 копеек подлежит удовлетворению с учетом его обоснованности и признания подсудимой.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 2-х лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течении которого обязать осужденную:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию Неклиновского района по месту жительства осужденной, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- кассовые справки формы МС-4, в 6-ти сшивах на 66 листах, отчет по видам движения денежных средств в главную распорядительную кассу – ГРК за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 помесячно (подлинник) в 4-х сшивах по 2 листа, свод по платежам в разрезе групп ф. 130 за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 года (подлинник) на 3-х листах, копии дневников ф. 130 ОПС Андреево- Мелентьево 346841 за период с 01 декабря 2019 по 06.02.2020 года в 3-х сшивах на 123-ти листах; копии дневников из АСКУ ОПС А-Мелентьево 346841 с 01.12.2019 по 06.02.2020 в 3-х сшивах на 10-ти листах; копия ф.55 с 03.12.2019 по 06.02.2020 на 35-ти листах, отчет по видам движения денежных средств в главную распорядительную кассу – ГРК за период с 01.12.2018 по 04.04.2019 года (копии на 9-ти листах); копии приходных кассовых ордеров и прилагаемых к ним заявлений (копии на 9-ти листах); кассовые справки формы М-4, поступившие в ОПС А-Мелентьево 346841, выбывшие из ОПС А-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 02.04.2019 (копии на 68-ми листах); оригинал дневников ф. 130 ОПС А-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 02.04.2019 (на 225 листах); акт инвентаризации наличных денежных средств, дневников из АСКУ ОПС А-Мелентьево 346841 за период с 01.12.2018 по 02.04.2019 (на 11-ти листах); справка об остатке недостачи (на 2-х листах) - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району, расположенного по ул.Ленина, 292 с.Покровское Неклиновского района Ростовской области- вернуть в Покровский почтамт УФПС Ростовской области АО «Почта России».

- копии акта документальной проверки от 06.02.2020 в ОПС А-Мелентьево 346841 на 13-ти листах; копия приказа о проведении документальной проверки от 04.02.2020 № 118 на 1-м листе; копия приказа на назначение начальника ОПС А-Мелентьево 346841 на 1-м листе; дополнительное соглашение № 12 к трудовому договору от 30.07.2015 года на 1-м листе; копия договора о полной материальной ответственности на 1-м листе; копия акта инвентаризации наличных денежных средств от 18.12.2019 года на 1-м листе; копия квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса на 18-ти листах; характеристика с места работы на ФИО1 на 1-м листе; приказ «О проведении ежегодной инвентаризации в Покровском почтамте УФПС Ростовской области» на 12-ти листах; личные данные работников ОПС А-Мелентьево 346841, осуществляющих свою трудовую деятельность за период с 01.12.2019 по 06.02.2020 года (подлинник) на 4-х листах; объяснительная ФИО1 от 06.02.2020 на 1-м листе; копия акта ведомственного расследования по ОПС А-Мелентьево 346841 на 2-х листах; копия доверенности на 10-ти листах - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 113 534 рубля 68 копеек.

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения. Осужденному, содержащемуся под стражей- в тот же срок со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков